Tertia pars.

abner mortuo. de quo dicens q̄ percussit eū ioab in iguine et mortuus ē. Quo auditio dauid dixit ad ioab et ad oēm populum qui erat cum eo. Scindite vestimenta vestra et accingimini saccis: et plangite r̄c. q̄ sequūtur. Sequiſ: Iurauit dauid dicens: Hec faciat mihi deus r̄ hec addat si ante solis occasū gustauero panē uel aliud quicq̄ **¶ Parag. x.** Quar to iuuari possunt p elemosinay suffragia. Vnde dicis eccl. vii. Pauperi porrige manū tuā ut pficiat pficiatio et benedictio tuā: et mortuo nō phibeas gratiā. Minus dicit et pl̄ signat. quia mortuo non solum non est gratia phibenda sed etiam conferenda. Multi sūt aut̄ qui non exhibent sed magis phibent. ideo signāter dicit dominus. non phibeas: ut si non velis gratiam exhibere/ saltē non pfūmas alii phibere.

Incigit tertia pars huius operis. Sermo p̄mus de tribulatione q̄ p antichristū excr̄tabitur: continens paragraphos. x. In primo ptinuant dicta dicēdis. **¶ Paragra. i.**

Dicit considerationē prehabitam de morte tripli- ci/ videlicet nature/gratiae/ et culpe. et de mortuis tam spūaliter q̄ corporaliter i hoc mūdo. necnō et de mortuis in purgatorio: nunc ordine conse- quenti/ pēante/concomitante /ac etiāz dirigente gratia iesu christi: conuertanus oculos ad considerationē finalis et ex tremi iudicii . hoc autē finale iudiciū erunt duo p̄cedentia/ duo concomitantia et duo subsequentia Precedentia iudici um erunt antichristi psecutio/ et mudi p̄sumatio. Concomitantia erunt mundi conflagratio/ et oīm mortuorū resurre ctio. Sequentia iudicium erunt supplicium reprobiorū/ et glo ria beatorū. de his oībus est p ordinē subsequendū **¶ Parag. ii.** de ortu antichristi **L**egis aut̄ antichristus in babilonia de tribu dan nasciturus. sicut sāctus patriarcha iacob non orando sed pphetando pdixit. gen. l. fiat dan coluber i via: ceraastes in semita. Super quo beatus gregorii. xxxi. lib. moralium ait. Cerasta grece cornua dicuntur. Ceraastes qui hic cornutus esse dicitur: digne antichristus asserif. ga p̄tra

fidelitatem cum mortuis pestifere predicationis armabis etiam
cornibus potestatis. Bene autem dicens in babylone id est profusione
nasciturus: ut ex loco nativitatis insinuetur qualis post
modum sit futurus. Sicut enim christus in nazareth. i. in flore con
cipitur: in bethleem quod domus panis dicens temporaliter devirgine na
scitur ad insinuandum quod in flore. i. in puritate virginitatem matrem
spiritus sancti virtute conceptus: postmodum nascendo panis vite no
bis est factus. Sic antichristus homo peccati: filius perditionis. si
cuit actor confusionis ordinem vite totiusque iustitiae confundens
sectatores suos ad cœfusione pertrahens merito in babylone
dicens nasciturus. Unde apoca. vii. vbi ex aliis tribubus filio
rum israhel signati numerantur: sola tribus dan subticeat. Hu
ius aduentus sicut ait apostolus. ii. ad thessala. ii. erit secundum operati
onem satanæ. quia oīa faciet diabolo qui eum possidebit insti
gante et cooperante. Non tamen ita possidebit eum ut vincatur ei. sicut
in christo humanitati diuinitas est unita. nec ita vexabit eum
ut careat iudicio rationis. alioquin non imputaret ei quicquid
ageret sicut nec homini furioso. Quidam autem dicunt quod a con
ceptionis principio diabolus interum matris eius descendet
cum virtute deinceps aletur. puer nasceretur et adolesceretur. Alii
dicunt et forte verius quod a principio conceptonis sue habebit
angelum sui custodem: sicut habet singuli ceterorum hominum usque ad
annos discretionis: sed tunc cum extolliri ceperit super omne quod
dicens deus: ab angelo sancto derelictus: prorsus a diabolo pos
sideretur: ad libitum voluntatis eius in omnibus et per omnia decu
cendus. sicut possessor ad libitum suum pertrahit inducitque iu
mentum. Unde ait gregorius. Illud perditum hominem quasi vas proprie
diabolus ingreditur qui spiritualiter antichristus nuncupatur.

¶ iii. de vita antichristi. ¶ Veniens autem hierusalem circunci
det se ut ex hoc adquirat gloriam iudeorum: et dicet se esse mes
siam promissum in lege: et faciet sabbatum custodiri propter iude
os. die vero dominica propter christianos. utrisque se conformare
volens ut utrōque decipiat. Tunc iudei credentes ipsū esse
messiam quem multis temporibus expectauerunt conuerten
tur ad eum ac ei unanimiter adhærebut. Erit autem in precipitate
furia seminary. sicut dicens dominus. xi. In aperto tamen castitate et san
ctitate.

Pars tertia.

titatē oīmodā simulabit: ut omnes ad se alliciat et ostenta-
tione seducat. Cor eius in tantā effereſ ſupbiā: ut legē et ce-
rimonas et etiā cursū tpm ſe mutare putet. ſicut dicit dñ. vii. Et in deū pferet blasphemias: dicens ſe deū eſſe. christū
aut̄ dicet fuſſe ſeductorē. Vnde ſicut ait ap̄l. ii. ad theſſa.
ii. Tunc reuelabit̄ homo peccati: filius pditionis: caput ſc̄z
oīm iniquor̄ qui aduersaf et exrollif ſupra oīm qđ dicif de
us aut qđ colitur: ita vt in templo dei ſedeat oſteindē ſe tā
q̄ ſit deus. Veniens enī in hierusalē in templo qđ reedifica-
bunt iudei adherentes ei: ſedebit adorari faciens ſe ſicut de-
um. Veniet aut̄ ſicut ait ap̄l: in omnivirtute potestatis hu-
mane et opulentie tpalis. Credif enī q̄ reuelatē mago ſuo
et poffeffore diabolo: inueiet theſauros occultos qbus utaſ
ad vanitatē et gloriā mūdialē: et ad multorū pniciez: quos
vic̄ execabit magnifica largitione donor̄. Veniet nihilō-
minus fm operationē ſatane in oībus ſignis et pdigis men-
daciis: et in omni ſeductione iniqtatis. Sicut apo. i. faciet ſi-
gna et pdigia que hominesvidentes in admirationem indu-
cent et ſeductionē. Dicunf aut̄ ſigna mendacia: uel quia nō
erūt vera ſed fantastica. quia diabolus cuius virtute opabif
pſtigiabit oculosvidentiū ut videat eſſe qđ nō eſſt: uelnō eſſe
quod eſt: aut aliud ſe aliud eſſe. et ſic oculi vidētiū illudēt
Vel dicunf mendacia: q̄a ad pſirmandū mendacia et ſe-
cendū aias oſtēdunf. Et reuerā huiusmodi ſigna nō dāt mi-
racula: ſed mirabilia dici poſſūt. Mirabile enī eſt facere p̄
ſolitū cursū naſe. Diabolus aut̄ ſubtile h̄ns intelligētiā ſe
gaz expiētiā qđ natura facit ſucessiue: ip̄e ſcī q̄ſi in' iſtati
.i. ſubito et impceptibiliſ opari. Sicut magi pharaonis vir-
gā in ſerpentes ſubito pueriſſe legunf. Miraculū aut̄ face-
re ſoliuſ eſt diuine potestat̄. quia ſicut ſoliuſ ip̄e eſt actor na-
ture: ſic ip̄e ſoliuſ pōt naturā trāſmutare. De antichrifo dī
apo. xiii. Et vidi de mari bestiā ascendentē habentē capita
ſeptē: et cornua dece. et ſup capita eius noīa blaſphemie. Et
bestia quā vidi ſiliſ erat pardo, pp̄ter varietatē duplicitatū i
conuerſatione. Et pedes eius ſicut pedesvrfi: pp̄ter ardorez
libidinis. Et os eius ſicut os leonum: propter immenſitatē

Tertia pars.

86

crudelitatis: et dedit illi draco. i. diabolus virtutē suam et potestatē magnā. Nam sicut ait greg. xxxii. li. moral. In omni fastu fallacie et virtutis robore et culminis elatiōe pspera bitur antichristus. quia tota virtus diaboli in illo dānato ho mine pgesta densabit. Sequiſ in apo. Et vidi vnū de capitib⁹ suis quasi occisū in mortē: et plaga mortis eius curata est. Nam sicut christus pmissus mortuus est et resurrexit: sic antichristus ut appareat christus in lege pmissus ſilabit se mortuū: et post arte magica et operatione demonū ſe mirabiliter uſcitū. Et admirata eſt vniuersa terra post bestiā: id eſt bestiā ſequentes et ei dānabiliter adherentes. et adorauerunt drachonē: id eſt diabolū qui dedit potestatē bestie. et adorauerunt bestiā dicentes. Quis ſimilis bestie, ſc̄ in miraculis faciendis: et quis poterit pugnare cum illa? Et datū eſt ei os loquens magna, ſc̄ ſe magnificādo et blaphemā ſe christū elle mēdaciſ aſſerendo. De ipso quoq; dī dañ. x. Faciet iux voluntatē ſuā et eleuabitur et magnificabitur aduerſus omnem deum et aduersus deum deoꝝ loquetur magnifica. Et viii. eiusdē. Cum creuerint iniquitates conſurget rex impudens facie: et intelligens ppositiones: et roborabitur fortitudine eius: ſed non in viribus ſuis: et ſupra quam credi pōt vniuersa vastabit et proſperabit et faciet. **Paragra. ivi. de** perſecutione antichristi. **E**ſt autē aduertendū q̄ antichristus vtetur quadruplici modo ad hoies ſubuertendū. videlicet callida perſuadione. donorum largitione. miraculoꝝ ope ratione. et tormentorā afflictione. Primus ergo modus homines ſubuertendi erit callida predicatione uel perſuasio. Pre dicabit enim legem nouam prauam eſſe. deſtruet proposſe cultum dei. ritum ecclie. et iuge ſacrificium. ut dictum eſt danielis. viii. vſq; ad principem fortitudinis magnificabit. et ab eo tulit iuge ſacrificium: et deiciet locum ſanctificationis eius. robur quoq; datum eſt ei cōtra iuge ſacrificū. et pſternetur veritas in terra: et proſperabit et faciet. Vere proſternetur veritas: quoniam fallitas publice predicabitur nec veritas permittetur predicari. nec a fidelibus etiā audiſi peruerſe exponetur scriptura ſacra: nec veraciter exponi a

Tertia pars.

catholicis pmitteſ. ¶ §. v. ¶ Scđs modus subuertēdi erit p
donorū amplissimā largitionē. Inueniet enī theſauros occul-
tos vt dictū est: p quos ad ſe ſequendū et ſibi adherendū plu-
rimos instigabit. Cū enī in multis regnet cupiditas: faciliter
ad eū inclinabuntur cupiditi: videntes q̄ ſequaces ſuos ditabit
fallāq̄ felicitatē eorū ad decipiendū alios oñtabit. ¶ §. vi.

¶ Tertiū modus subuertēdi erit p tormentorū afflictionē
Nā ſicut ait dñs math. xxiiii. Erit tunc tribulatio magna q̄-
lis nō fuit ab initio mūdi uſq̄ modo neq̄ fiet. Et hoc innuit
apoc. i. vbi dicit̄. Pedes eius ſiles auricalco ſicut in camino
ardenti. P pedes enī vltima christi mēbra. p caminū ardente
tribulationis vehemētia designat̄. Exhibebit enī ātichristus
torquēdo fideles oia genera tormentorū q̄ antiquitus in san-
ctis martyribus ſunt impleta: et omnē ingenii ſui ſubtilitatē
acuet ut ferocitatem ſui pectoris impleat: nouis et inauditis
ſuppliciis affligēdo, nec p partes: ſed ſimul tota crudelitatis
eius imanitas exercebit̄: ne requiē aliquātulā aut interpol-
lationē habētes vires reſumerent quo minus in cruciatibus
vincerent̄. Vnde de antichr̄iſto dicit̄ dañ. viii. Interficiet ro-
bustos et pp̄lm sanctoř ſcdm voluntatē ſuā. Quod exponēs
grego. xxxii. moral. ait. Tunc nō ſolū in reproboř mētiibus
ſed etiā in electoř corporibus crudelitate inestimabli ſine q̄
libet obiectione graſſabit̄. Robustos ergo interficiet cū eos
qui mēte inuicti ſunt corporaliter pīmet̄. uel certe robustos
et pp̄lm sanctoř ſcdm voluntatē ſuā interficiet: cū eos q̄ ro-
busti ac sancti credebanſ ad nutū ſue volūtatis trahet. Dura-
bit autē hec tribulationis imanitas tribus annis et dimidio
tr̄i: ne ſi diutius duraret patientia sanctoř pīſus deficeret.
Sicut enī ait ſaluator. niſi breuiati fuiffent dies illi nō fieret
ſalua ois caro. ſed ppter electos breuiati ſūt dies illi. Ecce pi-
us dñs ſic tribulatiōnē venturā pīnūcavit: ſic et eius abbrevia-
tionē pīdixit. ut ad ipſā ſuſtinentā p pīudentiā munirem̄.
Quia ſicut ait greg. dñs ac redēptor nōſter pituri mūdi pīcur-
rentia mala denticiat ut eo minus pturbētveniētia quo ſue-
rint pīſita. Minus enī feriunt iacula que preuidenſ. et nos
tollerabilius mūdi mala ſuſcipimus ſi ptra hec p pīudentie

28

Pars tertia.

dippeū muniamur. Predixit etiā vtrūq; ut et si ex pñnuncia-
ta tribulatione tam horribili terremur / audita tamen eius
abbreuiatione per patientiam sumptis virib[us] armaremur
¶ paragra. vii. **¶** Quartus modus seducēdi erit p miracu-
loꝝ opationē. De antichristo eni loquens aplūs. ii. ad thes.
.ii. sic ait. cuius aduentus est in omnivirtute et signis et pdi-
giis mendacibusvt dictū est: et multa mirabilia facturus ē
p artem magicā fm opationem satane/ qui in omnibus ei⁹
operibus erit actor et rector. **¶** Paragra. viii. de pseuso a-
postolis antichristi. **¶** Nec p̄tentus erit antichristus q ipse
solus pdicet et seducet homines: sed etiam discipulos pgre-
gabit/quos et apostolos nominabit: qui eumvb[is] predicēt.
sicut christus discipulos ad predicandū euāgeliū d estinauit
Illi aut satellites antichristi, seu pseuso apostoli pdicabunt
vb[is]: et mirabilia quasi miracula facient, quibus innumerabiles
de omni natione seducent. Sicut eni christus aplōs su-
os misit ad pdicandum/et ad miracula faciendum: sic anti-
christus pseuso apostolos p totum orbem mittet ad omnes
nationes ad quas psonaliter accedere non valebit. Hi ciuita-
tem sanctā hierusalem calcabunt mensibus. xlvi. sicut dicitur
apo .xiii. et ecclesiam psequens annis tribus et dimidio qui
bus antichristus regnabit. Hi pessimi erūt invita/tū sancti-
tate p hypocrisim simulabūt. Vnde pene om̄s decipiēt par-
tim apparentia sanctitatis/partim violentia potestatis/par-
tim miraculis reputatis. Hos describens apls iohēs apoca.
xiii. ait. Et vidi aliā bestiā ascendentē de terra. Post pīnam
bestiā quā viderat ascendentē de mari/ p quā significat anti-
christus et sui pncipes. A lia bestia est ipē idē et pseuso apo-
stoli famā eius vbiꝝ diuulgantes. qui iure dicunē bestia. qā
in bestia est seu crudelitas. violenta rapacitas. et insaciabi-
lis edacitas. Omnia hec erūt in antichristo et suis. Dicunē
etiā bestia in singulari. ppter vñanimē pseusū et pcordiā ad
nocendū. Dicit ergo beatus iohā. Et vidi aliā bestiā ascendē-
tem de terra / et habebat cornua duo similia agni que sūt si-
mulatio vte et peruersio doctrine/ velvita mala et miracula
ostensa. Et loquebatur sicut draco, id est sicut diabolus. quia

Tertia pars.

Sicut spūsanctus loquebās in aplis christi. sicut dicit eis dñs math. x. Non vos estis q̄ loquimini: sed spūs patris vestri qui loquif̄ invobis. ita malignus spūs in aplis antichristi. Et po testatē prioris bestie omnē faciebat in p̄spectu eius. i. omes modos decipiēdi quibus decipiet antichristus: faciēt in p̄spe cti diaboli et antichristi. Sicut enī apli faciebāt oia ut place rent christo: sic isti ut placeant ātichristo a quo spabūt se ho nores et diuitias accepturos. Dicis enī dañ. xi. multiplicabit gliam et dabit eis honorē. Sequif̄ et fecit. i. facient terrā. i. habitantes in ea adorare bestiā p̄mā. i. antichristū. et fecit. i. facient signa magna. scz ad hoies seducendū ut etiā ignē fa ceret de celo descendere in terrā in p̄spectu hoīm. hoc ad literā facient virtute demonū. sicut fecisse legunf̄ lob. i. Vel sicut aplis christi datus fuit spūsanctus in spē ignis. actu. ii. sic illi dabunt spm̄ malignū in specie ignis. Et quia hec signa nō fient in occulto sed in publico in p̄spectu hominū: ideo q̄ plurimi decipient. Vñ dñs math. xxiii. pdixit. Surgent pseudo xp̄i et pseudo p̄phete et seducēt multos et dabūt signa magna et pdigia ut in errore mittanf̄ si fieri pōt̄ etiā electi. ppter qd̄ sicut ait greg. xxxii. li. moral. pensamus q̄ erit hūane mētis illa tētatio qn̄ et pius martyr corpus tormētis subiicit: et tñ an̄ eius oculos tortor miracula facit. Cuius tūcvirtus nō ab ipso cogitatiōnū fundo quatiaf̄: qn̄ is q flagris cruciat miraculis choruscat Ex vehemētia tentatiōis huius etiā sapiētissimi seducens. sicut bñ designaf̄ apoc. xii. Cauda drachonis trahebat secum tertia pte stellā. Et de antichristo dicis dañ. viii. Deiecit de fortitudine et de stellis et pculcauit eos. Qd̄ exponens greg. xxxii. moral. ait. De fortitudine et de stellis deiecit: q̄a non nullos et luce iustitie resplēdentes et sapie claritate fulgētes et virtute opis robustos frangit. Ceterū pseudo apli p̄cipient et cū ingenti potestate cōpellent habitātes in terra ut faciat imaginē bestie. i. antichristi ut eā faciant adorari sicut fecit nabugodonosor. dañ. iii. Et dabif̄ illis a diabolo: deo scz per mittēte ut debet spm̄ malignū imagini bestie. et faciēt eam

28

Tertia pars.

loqui et moueri ad maiorē hoīm subuersionē: et loqueſ imago bestie p malignū ſpm: ſicut olim in idolis dabāt demōes rīſa. Et faciēt oēs diuites et paupes. puſillos et magnos. liberos et ſeruos h̄e characterē. i. aliqđ ſignū ātichriſti repnatiū. u. ad litterā insertionē ſui nois in dext̄a manu aut i frōtibus ſuis euideſter et materiālē: ſicut hodie portant iudei ſigna designatiā ipsos eſſe iudeos. Adhuc iſti maiora faciēt p p̄ncipes q̄ eis adquiescūt in oībus q̄ quicūq̄ nō adorauerit imaginē bestie occidaſ. et ne q̄s poſſit emere aut vēdere niſi habeat characterē bestie. i. ſignū p qd dinofſcaſ p tinere ad antichriſtu. aut nomē ut ſcti a christo dicunt christiani: ſic illi ab antichriſto antichristiani vocenſ. Hec aut̄ faciēt ut hoīes extrema neceſſitate coganſ antichriſto et ſuī dānabilē adh̄rere. ¶ **S. ix.** de enoch et helia. ¶ In hac tāta neceſſitate nō oīno deſeret dñs ſctōs ſuos: ſed ad eorum pſolationē mittet enoch et helyā. ſicut dicit apo. xi. Ad hoc ei iin paradiſo ter reſtri viuētes: diu reſeruati ſunt: ut illo tpe viuētes antichriſtu redarguāt: veritatē defendāt. ſeductos reuocēt. ac vacillātes in fide pfirmēt. pphabūt aut̄ dieb⁹ mille ducētis. lx. ami ci ſaccis. i. tribus aīnis et dimidio p̄dicabūt pniām verbo patiter et exēplo. ſicut et antichriſtus tāto tpe p̄dicabit. ip̄m aut̄ antichriſtu corā oī pplo arguēt ac mēdace et fallacē oīdent. Tūc bestia faciet aduersus eos bellū. ſcz disputādo. blādien do. pmittēdo. cōminando. corporaliter affligendo. et vincet eos corporaliter occidēdo. Et iacebunt corpora eorū in ſepulta in platea hierlm: et nō ſinenſ poni in monumētis. ut ſcilz hoīes vidētes nō audeant eos pfirmari et magis timeat antichriſtu. Tūc erit tanta tribulatio qualis nō fuit ante nec post erit. Antichriſtus eni et ſuī gaudebūt. et iocundabunt et epulabunt. et munera mittent ſibi mutuo p morte ſcilit ſtory qui eis resistebāt: et ptrarii erant tā opibus q̄ verbis et p̄dicationibus eorū. Et ſicut iſti mali gaudebūt: ſic iuſti et fiſdeles lugebunt: terrebunt et ab impīis pfundent. ſed faciet deus cum tentatione puentum. nā poſt tres dies et dimidiū diuinavirtute reſurgent iam nonvterius morituri. Erit au tem eorū reſurrecțio maniſta ac clara: ut ſicut impīi prius

g. ii.

Tertia pars.

gaudebant: boni vero lugebant. sic viceversa om̄is mali stu-peant terrean̄ et in seip̄is p̄fundant̄. boni vero gaudeatvi-resq; resumāt̄ ac in fide p̄firment̄ et deo gratias agant. Au-dictur etiā vox magna de celo vocantis eos in gloriam: et cunctis videntib; ascendent in celū glorioſi videlicet et fulgētes. Tunc aliqui mouebunt̄ ad penitentiā. alii uero ad duriciā. tunc iudei videntes se deceptos fuisse puerentes ad christum

¶ S. x. de interitu antichristi. **A**ntichristus aut̄ venies in hierālm in monte oliueti vñ dñs iesus ascēdit ad patrē: simu-labit se uelle ascendere in celū. sed sicut dicit dñs xi. In pa-cis diebus p̄teref. quia scdm greg. xxxii. moral. non anglo-rum bello. nō sanctor̄ certamine: sed ipsius aduētu iudicis solo oris sui sp̄i eterna morte ferief. Et hoc est qđ dicit apls .ii. thessa. ii. Quē dñs iesus interficiet sp̄i oris sui: ibiq; se-ducto ille p̄ibit vñ saluator ad celos ascēdit. Post eius inte-ritū nō statim ueniet dñs ad iudiciū: sed electis qui in anti-christi p̄secutione titubauerūt. xlvi. dies ad penitentiā p̄cedē-tur. Quāto uero post t̄p̄eventurus sit dñs penitus ignoratur In diebus illis fiet quasi silentiū in celo. i. pax in ecclā triu-latione cessante. Tunc ministri antichristi gaudebunt nupti-as et p̄iuia celebrantes ac ludos diuersi generis exercentes atq; dicentes. licet preceptor noster mortuus sit modo tñ ha-beamus pacē et securitatē. Sed sicut ait apls. i. ad thi. v. Cum dixerint pax et securitas: repētinus illis supueniet interitus Et sicut ait saluator math. xxviii. Sicut fuit i diebus noe ita erit aduētus filii hois. Sicut ei in diebus erant ante diluuiū comedentes. et bibentes. nubētes. et nuptui tradētes usq; ad eundē diē in quo introiuit in archam noe et nō cognouerūt donec venit diluuiū et tulit om̄is: ita erit aduentus filii hois

Sermo. ii. de p̄sumatione m̄udi: §. xi.
Onsumationē seculi multa signa p̄cedent: ut videntes hoies timeant ac ad pniā excitant̄: p̄pinquū esse iu-diciū p̄noscentes. Hmōi aut̄ signa sunt satane solutio. carita-tis infringidatio. iniuitatis inundatio. oibus m̄udi partibus facta cōmotio. **¶ S. i. Primiū ergo signū erit satane solu-tio. i. potestatis eius laxatio: et iam virtute passionis dñce**

1 Tertia pars.

89

diminuta et ligata fuit potestas q̄ p̄us in homies vtebat: ut
nō tm̄ posset nocere hoībus q̄tū vellet nec q̄tū ante solebat:
ligatus aut̄ detentus est v̄sq; ad t̄ps statutū quo soluedus est
vt longe plus solito seueat tentando: psequēdo: et multiplici
ter infestando ad maiore subuersionē et dānatōne hoim im
piorū: ad maiore vero p̄bationē et purgationē pfectissimā
elector̄. Nā in fine mūdi boni erūt optimi: et mali erūt pes
simi: ut sicut dicit̄ apo. vlti. Qui sc̄ns est sc̄ificeſ adhuc. et iu
stus iustificeſ adhuc. ⁊ q̄ in sordibus est sordescat adhuc. So
lutes aut̄ diabolus ut dictū est multis et miris modis totaz
rabiē suā: crudelitātē. iniquitatē. ac astutiā exercebit: sciēs qa
modicū t̄ps habet. sicut dicit̄ apo. xii. Vñ ad vigilatiā ⁊ cau
telā nos āmonet btūs petrus. d. A duersariusv̄ diabolus tā
q̄ leo rugiēs circuit q̄renis quē deuoret. Et psal. Infidiaſ in ab
ſcondito q̄ſi leo in spelūca sua. Quod exponēs grego. xxxii.
moraliū ait. ad aptā potentiaſ suffecisſet ut leo eſſet: etiā ſi
infidiās nō fuifſet. Rurſūq; ad verſuſias occultas ſuffecisſet
ut infidiās ſurripet et ſi leo nō eſſet. Sed qa hic antiquus ho
ſtiſ in cunctis ſuis viriſ effrenaſ. ſeuire p̄trāq; pmittiſ: ut
oſtra electos in certamine et fraude etvirtute laxeſ. virtute p
potentiaſ. fraude p ſigna. Rechte ergo infidians p miraculorū
ſpēm. leo p fortitudinē ſecularē. ut ei eos qui apte mihi ſūt
p̄trahat. ſecularē potentiaſ oñtat: ut viros etiā iuſtos fallat: ſi
gna ſc̄titatis ſimulat. Idē etiā greg. exponens illud dañ. vii.
Dirigif dolus in manu eius. ait in manu eius dolus dirigiſ.
quia fraud p opus adiuuaſ. qđ ei fallendo dicit hoc mira
ciendo afferit. Nā quicqd lingua mēdax ſimulat: hoc q̄ſi ve
rum eſſe manus opis oñtat. 1. §. ii. Sc̄dm ſignū erit carita
tis in frigidatio ſicut p̄dixit dñs math. xxiii. Refrigescet ca
ritas multoq;. Sicut ei ſenescēte microcosmo. i. hoīe q̄ a phis
dicit̄ minor mūdus ſolet calor naturalis diminui: et appro
pinquante morte magis ac magis minuitur donec in morte
proſlus deficiat. ſic in maiori mūdū ſenescēte et ad ſui ter
minū appropinquāte caritas que eſt calor vite spiritualis re
frigescet et penitus deficiet. Ait enī aristoteles: q̄ ſeniū eſt
frigidū. ſiccū. et morbidū. Sic mūdus morti. id eſt extremo

g. iii.

Tertia pars.

iam p̄pinq̄us frigidus est p defectū caritat̄, et siccus p defe-
ctū deuotiōis. In his ei duobus p̄seruatiōite sp̄ualis existit
Cū igit̄ iā caritatis videamus feruorē pene penitus extingui
ac deuotiōis humidū exsiccari. qd aliud cogitare debem⁹ ni
si q̄ ppe est interitus huius mūdi. Quod enī atq̄a et sene-
scit ppe interitū est. heb. xi. Si quis attēte p̄sideret in quolibet
statu tā regulariū q̄ seculariū tā clericor̄ q̄ laicor̄ tā subdi-
tɔr̄ q̄ plator̄: q̄ indeuote deo seruif̄: q̄ tepide adoraſ. q̄ irre-
uerenter oraf̄. q̄ arido corde laudaf̄, īmo potius p̄tēnif̄ deho-
noraf̄ turpiter ac detestabilē blaphemaf̄. manifeste videbit
caritatē ad deū nō solū frigescere: sed iam ita notabilē frigu-
isse: ut pene videaf̄ exticta. De caritate ad pxiz quō iā plene
defecerit. clamāt nudi. clamāt famelici. clamāt media mori-
entes. Relegata est mīa a filiis hoīm. clausa est ianua pietat̄.
ptracta est largitas nisi qui vanitati aut cupiditati deser-
uit. aruit fons cōpassionis et viscera sua clausit: et sic non re-
stat aliud nisi q̄ cito fiat iudiciū sine mīa illis qui ob carita-
tis defectū mīam non fecerūt. ¶ §. iii. ¶ Tertiū signū erit
iniquitatis inundatio. nā timore dei postposito et amore re-
iecto et honore p̄tēpto qd restat nisi malor̄ inundatio. iniq-
titū multiplicatio. innumerabilū indicibiliūq̄ supabudan-
tia pctōr̄. Ideovidemus impletū illud oſee. iiiii. Nō est mīa.
nō est veritas. nō est scīa dei in tra. maledictū r̄ mēdaciū in-
undauerūt: et sanguis sanguinē tetigit. Et clarevidemus im-
pletū qd p̄dixit ap̄ls. ii. ad thy. iii. In nouissimis dieb⁹ insta-
bunt t̄pā piculosa et erūt hoīes seipſos amātes: amore sc̄z p̄
uato. de quo dicit augu. Ciuitatē diaboli fecit amor sui vſq̄
ad p̄temptū dei. Ex isto enī amore oīa mala pueniunt. sicut
ex caritate p̄stat pullulare virtutes. Vñ post illud erūt hoīes
seipſos amātes. sequiſ/cupidi/elati/supbi/blaphemi/parēti-
bus nō obediētes. ingrati. scelesti. fine affectiōe. fine pace. cri-
minatores. incōtinentes. imites sine benignitate. pditores p-
terui. tumidi. voluptatū amatores magis q̄ dei. Tales etiā
describit ap̄ls ro. i. dicēs eos esse repletos om̄i iniqtate. mali-
cia/fornicatione/avaricia/nequicia/plenos inuidia/homici-
diis/p̄tentione/dolo/malignitate/sulurrones/detractores/

70
Tertia pars.

deo odibiles, otumeliosos, supbos, elatos, et inuētores malorum, insipiētes, incōpositos, sine affectione, sine federe, absq; mia. O si quis lynceis oculis p̄scientiar; parietes penetrare et cordiū occulta luculēter posset inspicere: occurrerent criminā q̄to secretiora: tanto forsitan grauiora. Sed ne publicem⁹ occulta dedecoris aut parietē fodiāmus ut appareat idoluz abhoiationis, quia nec testes sumus nec iudices occultorū: sed aliū habebunt iudicē, nō regē uel p̄ncipē: sed cōsciētarū secretissimū inspectore, qa oia nuda sūt oclis eius q̄ sicut nihil deseret inscrutatū: ita nihil p̄teriet impunitū. Videam⁹ q̄ palā corā sole gerunf q̄ nec ignorari p̄nt: nec aliq̄ tergiueratione celari: nec excusatōnis pallio opiri, qa tā impudēter agūt hodie pctōres ut frontē meretricis excedere videantur De q̄bus dictū est isa. iii. pctm suū q̄si de sodoma p̄dicauerūt imo et laudat̄ pctōr in desideriis aie sue: et iniquus bñdiciē: et publicatis pestiferis adinuētionibus vitiōrū qui est in eis astutior et effrenacior, ille p̄bior, sapientior, et valētior iudicatur. Verecūdia quoq̄ importabilis innocentē uel minus i piū esse inter hoies sceleratos: simplicē inter vulpes, columbam intervultures, agniculū inter lupos. In honorat̄ de⁹ ini quis opibus et linguis, nō solū peiorantiū: sed blaphematiū nomē eius scelerati simile laceraf: eius mādata p̄tēnumf, promissiōes vilipēdunf, cōminatōes nō timenf, supplicia nō horrenf, leges abolenf, et p̄ libitovolūtatis nequiter exponuntur Et sicut ait ciprianus: cōsensere iura pctis: et cepit licitū esse quod publicuz est: iura iniuriis militant: et iniurie p̄ iuribus inducuntur. abusue consuetudines sanciunf, legē habentes sine legeviunt: et legibus abutunf. Dives pauperē suppeditat, et potens opprimit impotētem, vulpes cuniculū, lupus agnū, vultur columbā, accipiter alaudē deuorat, impius iustū, et simplicē versipellis. facti sunt hoies sicut pisces maris et sicut reptilia non habentia preceptorē, in mari pyrate perdantur, in viis insidiantur predones, latrones in nemoribus fures in domibus, in urbibus abundant sediciosi, in curiis proditores. seuit inuicem discordantium malicia, litigis repletur omnia, veritas odio habetur, at etiā procul abūcitur

Tertia pars.

iustitia. sequit rapacitas. cupiditas dñas. Quid plura q̄ ligua
pot exp̄m̄re: aut quis intellectus cogitare sufficeret. q̄/quot
qualia. q̄taq̄ flagicia cōmittunt. Quia enī nō p̄f̄f̄ cito ōtra
malos s̄nia: filii hoīm absq; vlo timore ppetrāt mala. Cum
igis multitudo sit in scelere: nec spari posset correctio qn po-
tius quotidie crescit malicia. insolecit temeritas. sperat im-
punitas. et in imensū iniquitas cumulat. quid restat nisi do-
lor et gemitus. Non enī senio crima moriunt. nec vetusta-
te t̄p̄ḡobruunt. quinimovelut ydravno capite resecato alia
validius et numerosi pullulantia renascunt. Sic addunt pec-
cata peccatis. ad inueniunt peccata. multiplicantur absq; nu-
mero. et peccandi libidinosa rabies ardentius inflammat.
Quid igitur amplius expectare debemus: nisi q̄ in breui sit
finis a iusto iudice tot et tantis flagiciis: tam horrendis ab-
ominationibus imponendus. Debemus enim diligēter ad-
uertere et memoriter retinere quod genesis. vi. legimus. Vi-
dens deus q̄ multa malicia hominū esset in terra: et cuncta
cogitatio cordis humani intenta esset ad malū om̄i tempo-
re penituit eū q̄ hominē fecisset in terra. Et infra. Finis vni-
uerle carnis venit coram me: repleta est terra iniquitate a fa-
cie eorum: et ego disperdā eos cum terra. Ecce quod ppter
multiplicationē et redundantiam peccatorū ad purgationē
mundi et exterminationē hominū impiorū imisit deus ca-
thaclismū aquarū. Item gene. xviii. dixit dominus ad abra-
ham. Clamor sodomorū et gomorreorū multiplicatus est.
et peccatū eorum aggrauatū est nimis. Et sequitur: q̄ pluit
dominus ignem et sulphur de celo: quinq; ciuitates omnino
subuertens cum omnibus hoībus: necnō et infantibus et iu-
mentis. Item quando multiplicata sunt peccata populi cana-
an: et p̄cepit dominus filiis israhel. ut in ingressu suo in ter-
ram promissionis prorsus exterminarent eos: nec quenq; vi-
uere permitterent. Vnde quia aliquibus pepercérunt: incre-
pari a dño meruerunt. sic dicitur iōsue. ii. Item diu sustinuit
dñs peccata filiorū israhel: sed postq̄ cōplete sunt iniquitates
eorū elecit eos a facie sua de terra sua: transferens eos in ex-
teras nationes. pmo decē tribus sicut habemus. iii. re. xvii.

Tertia pars.

71

postea duos tribus. iii. reg. vltimo. sed illa abiectio seu trās
actio fuit tpalis. Vnde post annos. lxx. redierūt. sed postmo
dum quia christū dñm crucifigendo imanissime peccauerūt
terrā suā vsq; ad antichristi tpsis irrecuperabiliter amiserūt.
Sic etiā exterminata sunt regna caldeorū/medorū/et psarū:
neonō et grecorū q; suis tpsibus potētissima fuerunt et maxia
tñ. ppter iniquitates eorū ad nibilū sunt redacta. Deniq; nup
diebus istis etiā christiani nostri ppter peccata nefaria que
magis tacenda censuī q; pandenda iusto dei iudicio per ma-
nus infidelitū trucidati/captiuati/uel in fugā conuersi. de ter-
ra sancta pmissionis quā dñs iesus sua benedicta nativitate
conuersatōe/et morte sacratissima cōsecravit: turpissime sūt
electi. quia flagiosā eorūvitā nō potuit amplius sustinere.
Hec oia supradicta que sunt quedā particularia dei iudicia:
sunt etiā futurorū signa pnos̄t̄ca: et futuri iudicii generalis
exēpla. qm̄ sicut deus illorū iniquitates vsq; ad pfectū tps p
patientiā expectauit. et postmodū iudiciū suū exercēs inflē-
xibiliter ire sue furorē super eos effudit. Sic de generali iudi-
cio frmiter est tenendū: q; qm̄ sit precile futurū: omni viuēti
sit incertū. nisi cui fuerit a dño reuelatū. ¶ §. iii. ¶ Quartū
signū futuri iudicii erit i diuersis mūdi partibus facta pmo-
tio. Ante psumationē enī mūdi necesse est magnas et mira-
biles cōmotions fieri in oibus creaturis. Sicut nāq; deus p-
mū suū aduentū in mundū q; debebat esse gratiosus et ama-
bilis p suos pphās p̄nunciari voluit: multilq; figuris et enig-
matibus p̄signari: ne si subitoveniret hoies nō agnoscerent:
quoniam potius ut ipsū agnoscētes cū oī deuotione susciperent,
ac anteq; veniret ad eius susceptionē deuotā cū oī se diligen-
tia p̄parent. Sic scdm̄ eius aduentū terribilē et horrendū p
omnes pphās suos voluit p̄clamari: multisq; signis pcedētibus
ppinqui esse iudiciū faceret demōstrari: ut saluādi qui boni
sūt ad meliora et ap̄liora p̄uocent: et q; in pctis sūt citius ad
pniam puerant. Reprobi vero inexcusabiles merito iudicē-
tur. Vñ btūs greg. ait. Saluator n̄ nos paratos inuenire de-
siderans senescētē mundū q; mala sequant̄ denūciat: ut nos
ab eius amore compescat: appropinquāte eius termino q; te

¶ Parstertia.

psecutiones pueniunt innotescit: ut si deū in tranquillitate metuere nolumus: vicinū eius iudiciū vel psecutionibus at triti timeamus. Itē qñ paterfamilias cōtra aliquē pp̄t iniuri as vel p̄tumelias sibi factas vehementē est iratus: oēs eius do mestici et amici ad dñi sui vindicādas iniurias vnanimiter animant. Sic oīs creatura factori suo deseruiens ex cādēscit in tormentis p̄tra impios: advindicandū iniurias creatoris Itē cū exigēte iustitia in quibus quis peccat p̄ hec et torque tur. Nos autē cunctis creaturis abutentes delinquimus: iurū est ut in cunctis et a cunctis a iusto iudice torqueamur. ut impleat qđ dicī sapī. v. Pugnabit p̄ eo orbis terra p̄tra insensatos. sicut ait grego. Oia q ad usum vite accipimus ad usū querimus culpe. sed oia que advsū nostre prauitatis cō uertimus: advsū nobis vertens ultionis. Tranquillitatē pa cis humane querimus invanā securitatē. et ideo iuste sicut ait saluator math. xxiiii. surget gens p̄tra gentē. et regnū ad uersus regnū. Peregrinatione vie p̄ habitatione dileximus patrie: ideo erūt terre motus. Salutē corporū invsum redigi mus vitiorū: ideo erunt pestilentie. vbertatis abūdantiā nō ad necessitatē carnis a sūp̄simus sed ad pueritatem intorsi mus voluptatis: ideo erit fames. serenitatē aeris querimus advsū terrene delectationis: ideo erūt fulgura/tempestates et tonitrua. Iure igī restat ut simul oia nos feriant q̄ simul oia vitiis nostris male subiecta seruiebāt. ut quot in mūdo incolumes habuim⁹ gaudia: tot de ipo postmodū cogamur sentire tormēta. ¶ §. v. ¶ Attendendū ē aut q̄ in oib⁹ cre aturis: et in singulis mūdi ptibus erūt cōmotōes mirabiles ad cogitandū. terribiles ad vidēdū: sed pene intollerabiles ad sustinendū. Erūt etiā hmōi cōmotōes in demonib⁹/hoi bus/in elementis oib⁹/in corpib⁹ celestibus /necnō i btis spiritib⁹. Primo qdē in demonibus. q̄a sicut dictū ē solueſ satanas. i. ptās eius relaxabif. Pmitentē enī demones forti us solito tentare hoies. vehemētius ipugnare. acrius pseq: et ex tota sua malicia áplius in eos defeuire. Vñ lpi crudelita te cōmoti: mltas horribiles cōmotōes in hoies excitabūt: ac totū mūdū p̄tra eos mirabilit cōmouebūt. ¶ §. vi. ¶ Item

Tertia pars.

72

erit cōmotio in hoībus. Nā sicut p̄dixit dñs. Erunt plia et sedicioes. plia ad hostes p̄tinēt. sedicioes ad ciues: ut ergo nos iudicet intius extiusq; turbari: aliud nos fatef ab hostibus: aliud a fribus ppeti. Surget ei gens ptra gentē: et regnū ad uersus regnū. Tollef vbiq; pax de terra. vbiq; plia mouebū tur. insurgent maiores ptra seiuicē et ptra minores alios. minores sīl in maiores ac etiā in seipso. regnū ptra regnū diuidef et in seipso diuisionū scismatibus discindēt. Ciuitas ciuitatē ipugnabit. castrūnt in aliud insurget. domus ptra domū. familia ptra familiā. psona ptra psonā armabif. Tu multuabif puer ptra senē. et ignobilis contra nobilē. pnceps ptra subditos. et ecōuerso. laici ptra clericos et ecōuerso. reli giosi ptra seculares et ecōuerso. religiosi ptra alios religiosos ac ipsi diuidenf multiformit inter seipso. clerici ptra platos et ecōuerso cōsurgēt: nō erit collegiū nec monasteriū ubi nō multuosa cōmotio et sedicioса turbatio p̄citet. Tūc iplebit illud hie. ix. Vnusq; p̄pxio suo se custodiat: et in oī fratre suo nō habeat fiduciā. q̄a oīs frat̄ supplābit et oīs amicus fraudulēter incedet. et vir frēm deridebit: et veritatē nō loquef. Sequif. sagitta vulnerās lingua eorū dolo locuta est. In ore pacē cū amico suo loquif. et occulte ponit ei insidias. Et michee. vii. Nolite credere amico: et nolite cōfi dere in duce. ab ea q̄ dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui. quia filius p̄tumeliā facit patri: et filia p̄furget aduersus matrē suā. nurus contra socrū suū. et inimici hoīs domestici eius. Et quod longe grauius est tradet frater fratrē in mortem. et pater filiū. et insurgent filii in parentes: et morte af ficient eos: ait saluator math. xxiiii. Sicut aut̄ in corpore naturali cū mēbra singula dissoluimf: et cathe na aurea/ id ē ar monia totius corporis qua videlicet elemēta inter se et anīa simul cū corpore tenebanf: mirabili nexus cōcordie federata dissidētibus elemētis in corpore q̄si quadā intrinseca pugna vno eorum prednānte super aliadissipatur: necesse est hominem cito mori. Sic in corpore vniuersi reipublice certissi mum signum destructionis eius finalis est tam horrenda di uisio qualis superius est descripta. Dicit enim sic saluator.

Tertia pars.

math. xii. Omne regnū contra se diuisū desolabitur. et oīs ciuitas et domus contra se diuisa non stabit. Itē sicut in edi ficio materiali quando parietes ab inuicem separant: ac sin guli quoq; pietes interrupti fixuras multas habentes intrin secus et extrinsecus dissoluuntur: exterminium illius edifi cii sine spe reparacionis indicant et minant. Sic in pposito i telligendū est q; tanta cōmotio in corpore rei publice fina lis eius exterminii est euidentissimū argumentū. **P**ara vii. Item erunt cōmotōnes in elementis omnibus. Nam in terra erit famel valida, non invna regione tantū vel pu ncia: sed vbiq; terrā sterilitas et defectus necessarioq; advi ctum. In visceribus quoq; terre tanta fiet cōmotio: q; erunt terre motus terribiles: crebriores et incomparabiliter vehe mentiores solito. i. crebrius et in pluribus mundi ptibus ac cidentes: tā violentivel fortes vt ciuitates turres et castra de struent: ac montes a fundamentis penitus euerat. Tūc im plebit illud isa. xxiiii. Confractione confringeſ terra. contri tione contereſ terra. cōmotione cōmouebif terra. agitatio ne agitatitur terra. Et quod dominus ipē predixit. Erit fa mes et erunt terremotus: magis p loca in aquis. similiter i mari et fluminib; erunt cōmotōnes, videlicet inundatio nes insolite. sonitus inauditi. pcelloſe fluctuuž cōmotōnes. eleuationes ac depressiones vndar̄y: ac tempestates tā audi tu terribiles q; aspectu. In aere quoq; multe cōmotōnes et mul tiplices erūt. vicz epydimie et infectōes maxie ex qbus ori enf pestilente, id est corruptiones, morbos et mortes innu merabiles: tam in hominibus q; in iumentis et bestiis gene rantes. Erūt etiā tonitrua, choruscationes, fulgura, tempe states, grandines, estus intollerabiles, uentorum p̄cursus, et turbines. Hec aut̄ oīa tanta et tam crebra erunt qualia ante nunq; fuerunt: itavt homines super terram arescant: et velut amentes pre timore et confusione fiant. Vnde sapientie. v dicitur. Ibunt directe immisiones fulgurum et tanq; habe ne curuato archii nubium exterminabuntur: et ad certum etiam locum profilient: et apetrosa ira plene omino mitten tur grandines: et excandescet in illos aqua maris: necnon

(Tertia pars.

et flumina p̄current duriter &c. In igne vero erunt cōmotōes ex p̄flagratione igniū mūdanorū de q̄ diceſ infra. ideo ſup-ſedēamus ad p̄nſ §. viii. ¶ In corporib⁹ quoq; celeſtib⁹ erunt cōmotōes ſicut ait ſaluator luce. xxi. Erunt signa in ſole luna et ſtellis. Et exp̄ſiū math. xxiiii. Sol obscurab̄ & luna nō dabit lumē ſuū. et ſtelle cadent de celo. Scđm abro. Sol et luna ad t̄ps p̄nt intelligi priuari lumine ſuo. et pacto die iudicii maius lumē recipiēt. Et crifo. ait. patrefamilias moriētē dom⁹ tota turbat: familia plágit et nigris vēſtimēt se induunt. ſic hūano genere pp̄ter qđ facta ſunt oia circa finem p̄ſtituto: celi mysteria lugere dicunt̄: et candore depoſito tenebris induunt̄. Vñ actu. ii. Sol puertet in tenebras et luna in ſanguinē anteq; veniat dies dñi magnus et maniſtus. et ſumptū eſt de iohele. quaſi a facie dñi cōtremuit terra: moti ſunt celi. ſol et luna obtenebrati ſunt. et ſtelle traxe runt ſplēdorē ſuum. Pro tanto de ſtellis dicit dñs. ſtelle ca dent de celo. quia videlicet non lucebunt nec videbuntur ac ſi cecidiffent de celo. A liter hec verba poſſunt intelligi ſecū dum ambro. hiero. et bedā. Sol et luna obscurati dicuntur, non diſminutione ſui luminis: ſed ſuperueniētate claritate ma xima veri ſolis: obscurari et nullius eſſe luminis videbunt̄. ifa. xxiiii. Erubescet luna et confundetur ſol cum regnauerit dominus exercituū: et ſtelle cadent de celo. non quia ſtelle q̄ ſunt lumina quedā celi credenda ſint cadere uel corrumpi: ſed in ſuperiori parte aeris ſient inflāmationes vehementes et multe que ſic diſcurrunt per aera: ut quaſi ſtelle de celo ca dere videantur. Vel ſcđm ambroſiū. ſtelle cadent id eſt qui fulgere videbantur in ecclesia et eſſe firmiſſimi: turbabūt a ſanctitate vte: et ueritate fidei perturbatione cadentes.

¶ Paragraphus nonus. ¶ Tandem etiam erunt cōmotōes in beatis ſpiritibus. ſicut ait dominus. virtutes celi mo uebuntur: id eſt angeli. et dicuntur virtutes celorum: quia in celis eſt eorum habitatio. Aut ſcđm philofophos: quia ſunt motores orbium celeſtium. Moueri autem dicuntur motu reuerentie. Ex conſideratione enim maiestatis iudicisveniētis: reſilient in ppriam paruitatem: et videntes eum iratum

Pars tertia.

¶tra impios quasi tremere videbunt. Sicut patrefamilias vehementer irato: oēs eius amici motū quendā et signa cuiusdā pformationis ostendunt. Aut dicunt moueri ad litterā. qā explebūt mysteriū psumatōnis mudi et resurrectionis generalis. Sicut dicit̄ math. xiii. Mittet filius hoīs angelos suos et colligent de regio oīa scandala. Et infra. Exibūt angeli et sepabūt malos de medio iustor̄. Et rursus. xxiiii. mittet angelos suos cum tuba et voce magna et pgregabūt electos eīr̄ et c. Vnde chrisost. Exurgente rege celesti iudicare viuos et mortuos: virtutes angelice mouebūt: terribiles ministri terribilē dñm pcedentes. ¶ §. x. ¶ Hierony. aut̄ dicit se inuenisse scripta in annualibus iudeor̄. xv. signa iudiciū pcessura. Prima die eriget se mare super altitudines montiū .xl. cubitis. stans in loco suo quasi murus. Secundo tantā descēdet q̄ vix videri possit. Tertio marine bellue apparentes super mare dabunt rugitus usq; ad celū. Quarto ardebit mare et oēs aque. Quinto herbe et arbores dabūt rorē sanguineū. Sexto ruent edificia. Septimo petre ad iuuicē collidens Octauo fiet generalis terre motus. Nono equabis terra. Decimo exibunt homines de cauernis et ibnnt velut amentes: nec poterunt mutuo sibi loqui. Undecimo surget ossa mortuor̄: et stabūt sup sepulchra sua. Duodecimo cadēt stelle. Tertiodecimo morientiuent et cum mortuis resurgent Quartodecimo ardebit celū et terra. Quidecimo fiet celuz nouū et terra noua et resurget oēs. Utq; aut̄ ptinue aut in ppolate futura sint ista hierony. nō exp̄lit. Hec dicta de duo bus antecedētibus iudiciū / vicz de antichristi psecutōe et de mudi psumatōe sufficiāt. ¶ §. xi. ¶ Consequent̄ dicendū ē de duobus pcomitatibus aduentū iudicis. et pmo de mudi purgatione. scđo de generali corpor̄ resurrectiōe. Quantū ad p̄mū sciendū est q̄ ventur̄ iudicē pcedet ignis: q̄ faciē huius mudi cōburet: pibūtq; celū et terra. sicut ait dñs mathe. xxiiii. Celū et terra trāsibūt nō fm substantiā: sed fm spēm q̄ mutabīt i meliorē. Celū dico/ aereū nō ethereū. Tantū autē ascendet ignis pambulus iudicii: q̄tū ascenderūt aq̄ diluuii. s. xxv cubitis sup cacumina montiū ut hanc mundi pte

Pars tertia.

purgēt a sordibus pectoribꝫ Nā hoīes pectores nō solū suis sceleribus maculanſ: veiuetiā suā habitationē inquinat omēſq; creaturas quare obsequis abutunt inficiunt et puertūt. Ideo tñ ascēdere credēdus est ignis mudi purgatiuus: q̄tu ascēde re potuerūt fumi ydolatrie: aut fetor criminū aliorū. Terrā igit̄ mare et om̄s aq̄s ac aeris crassitudinē purgabit. electos etiā fm aplm emūdabit :reprobosvero torquebit. ut enī ait aug. hoc erit incendiū sc̄tis qđ fuit tribus pueris camin⁹ babylonis. De reprobisvero dicif in ps. Ignis eiū precedet et inflamabit inimicos eius.

**Sermo. iii. de generali corporis resur
rectione:continens paragraphos. v.**

Dicto de mudi purgatiōe: dicendū est breuiter de genera corporis resurrectiōe. **¶** **§. i.** **Circa** qđ sciendū est purgato mudo et dño ad iudiciū veniēt emittetur vox illa magna et manifesta q̄ dicif tuba. mat. xxiiii. et. i. thessa. ii. dñs in iussu et in voce archāgeli et in tuba dei descēdet de celo: et mortui qui in christo lunt resurgēt p̄mi. Hec vox erit a liquod p̄clarū et euidens signū qđ dabit ad mortuos suscitandum: ut om̄s resurgat et pueniant ad iudiciū. Hec vox dicif iussus dei. q̄a eius virtute suscitabunt mortui quasi iusu di uno. ps. Vox dñi invirtute. Dicif etiā vox archāgeli. q̄a annuente dei filio per archāgeli ministeriū hoc nō dubitas implendū. Sic enī dicif math. xxiiii. Mittet angelos suos cum tuba et voce magna et cōgregabit electos a quattuor plagiis terre. Tuba vero dicif. quia tanq̄ signū triūphi victores ad p̄mū et ad p̄uiuū epular̄ inuitabit: victos aut̄ exterrēdo turbabit. Hec aut̄ vox ab oībus tam electis q̄ reprobis audietur et ad p̄spectū iudicis cuius vox erit ab oībus occurretur. Est aut̄ considerandū q̄ resurrectiō erit oīm generaliter. sicut ait apls. i. ad. cor. xv. Om̄s quidē resurgemus et fiet in instāti/ no successiue. sicut ait idē apls. In momēto in ictu oculi ī no uissima tuba. **¶** **§. ii.** **R**esurget etiā vnuſq; idē numero q̄ fuit p̄us. sicut ait iob. xix. In nouissimo die de tra surrectur⁹ sū: et rursū circūdabor pelle mea: et in carne mea videbo de um quemvisurus sum egoipse: et oculi mei conspecturi sunt

Tertia pars.

et nō alius. Cū enī ad hoc fiet resurrectio mortuorū ut vniuersitatis scām opera sua recipiat penā uel pīniū: oportet q̄ ipē idē qui demeruit puniaſ: ⁊ qui bene egit pīniū ſequaf. Propter qd ait ſaluator Io. vi. Venit hora in qua oēs qui in monumentis ſunt audient vocē filii dei: et pcedent qui bona fererunt in resurrectionē vīte: qui vero mala egerunt in resurrectionē iudicīi. Ex hoc etiā ſequif q̄ resurgentī corpora erāt eiusdē nature/ alioquin nō eſſent eadē numero q̄ fuerūt p̄us Vnde dñs ait luce. xxiii. Videſ manus meas et pedes meos: quia ego ipſe ſū. Et poſtea palpate et videte: quia ſpiritus carnē et oſta nō habet ſicut me videtis habere. Terrena materties (ſicut ait aug) in quēcunq; puluerē cinerēq; resoluaf: in quoſq; alitus auraſq; diffugiat: in quanq; corporoſ ſubſtantia uel in ipſa elemēta vertaſ in quorūq; aialiu uel etiā hominū cibū carnēq; mutef. illi aie in pīcto t̄pis illā reddet qui illaz p̄mitus ut hō viueret aſauit. Resurget aut̄ nō fantastice: ſed vere. quicquid eſt de veritate nature huīane et i vno refurget vnuq; in quod habet optimū ſui eſſe. Vnde costa ade de tracta de qua mulier formata fuit nō in adā resurget: ſed in euā. quia formata muliere pfectior fuit hō quantū ad cōſervationē ſpeciei q̄ ante. Eadē ratiōe manus hoīis comeſta ab alio hoīe resurget in pīmo. qui a vero corpus humānū pfecti ſimū eſt oīm corporoꝝ inferioroꝝ. Ideo caro bouis uel alterius aialis comeſta ab homīe et in carnē eius puerſa: resurget in comedente, nō in ſua ſpecie quā p̄us habuerat: ſed in ſpē car niſ humāne. ¶ §. iii. ¶ Tūc ſim ap̄līm oīm electi de cunctis orbis partibus occurſt̄ christo: in virū pfectū. i. in virile pfectionē. quā ſc̄z in ſtatū trīginta annoꝝ uel circiter. quā in etate christi/ in qua ſc̄z christus habuit plenitudinē corporiſ ſenſuſ et roboriſ. resurget etiā vnuſquisq; in mensura etatiſ plenitudiniſ christi. quia vnuſquisq; ſui corporiſ mēſurā recipiet quā in etate trīginta annoꝝ habuit. etiā ſi ſenex obiit. uel quā in illa etate habiturus eſſet ſi vſq; ad eā pueniſſet. Sic aut̄ modifiſabiliſ illa natura corporiſ ut nihil ex ea peat: nihilq; ſupfluat: ſed ſi quid alicui defuit deus ipſe ſupplebit: ut oīm resurgant in integritatē mēbroꝝ. et ſi qd enorſiter

77

Tertia pars.

abundauit in aliqua sui parte diuideſ p totū corpus ut nihil indecēs sit in eis. Dānatoꝝ aut̄ corpora reparabunſ integra abſq; oī diminutione mébroꝝ: et abſq; defectu et corruptōne quā error nature uel infirmitas introduxit. Vñ ait apłs. i. ad corꝝ. xv. Mortui rusurgent incorrupti. Quod quidē tā de malis debet intelligi q̄ de bonis. Vñ quantū ad integratē nature nō erit differentia in corporibus honorū uel malorū, licet in aliis bene sit magna differentia, sicut iā ostēdemus. **C. iii.** Hoc etiā sciendū q̄ om̄s resurgent imortales. christus enī mortē nostrā sua morte destruxit: et om̄s defectus qui in naturā hūanā ex peccato puenēt. Necessitas aut̄ moriendi est defectus in nobis puenēs ex pctō. vñ sic om̄s a morte resurgent ut nōlterius moriant. Sicut ergo christus resurges ex mortuis iā nō moriſ. ro. vi. sic resurget om̄s nō iterū morituri. Vñ apo. xx. mors vltra non erit. Et isa. xxv. Precipitabit dñs mortē in sempiternā. Ex pmissis p̄z q̄ post resurrectionē nō erit sūs ciborū nec venereorū. q̄a v̄lus ciborū corruptibili vite deseruit. Cibos enī assumimus uel ppter nutrimentū ut vitemus corruptionē q̄ posset accidere ex psumptione hūidi naturalis. uel ppter augmentum. Om̄s aut̄ in debita q̄tate rusurgent. Itē nec v̄sus venereorū. quia cōmixtio maris et femine ordinat̄ ad generationē per quā sp̄s hois pseruaf et ppetueſ in esse q̄ in indiuiduo pseruari nō pōt. Resurgentū aut̄ vita imortalis erit ut dictū ē: ita q̄ in quolibet indiuiduo pseruab̄ in eternū. Ideo dicit dñs math. xxii. In resurrectione neq; nubēt neq; nubens. sed sunt sicut angeli dei. In corporib; tñ resurgentū erūt mébra singula q̄ nūc in statu vite corruptibilis nutritiue uel generatiue virtuti deseruit, nō ppter actū nutriēdi uel generādi: s; ad pfectōne et decorē nature. Sicut distinctio sexūt erit ibi nō ad mixtionē: sed ad oīndendū pfectionē et in tegritatem nature. vtriḡ aut̄ sexus ad integratē nature noscī p̄tunere. **C. v.** Quāuis aut̄ oīs defectus in resurrectiōe ab om̄ibus cōiter tā bonis q̄ malis auferat. remanebit tñ differētia inter bonos et malos quantū ad ea que psonaliter pueniunt vtriḡ. Est aut̄ de ratione hūane nature q̄ aīa sit forma cor-

h.i.

Tertia pars.

poris ipsū viuificās inesse p̄seruās. sed ex psonalibus actib⁹ meref̄ aīa uel ad diuine visiōis gl̄iam eleuari: uel ab ea p cul pā excludi. Disponenf̄ iſigf̄ oim corpora fm̄ pdecētiā aīe vt sc̄ ipsa incorruptibilis existēs corpori suo tribuat esse incorruptibile : cōpositiōe eius ex p̄trariis nō obstatē: eo q̄ materia corporis hūani q̄tū ad hoc oīno subicieſ̄ aīe : diuina virtute hoc faciente ut cū corpe suo eternā gl̄iam uel penā: sicut meruit sortiaſ̄. Sed ex actibus suis psonalibus meref̄ vnuſq̄s q̄t corporis suū pportioneſ̄ aīe in p̄ditiōib⁹ gl̄ie uel miserie . Vnde corpora beator̄ erunt clara / agilia / impassibilia / et subtilia. Corpora vero reprobor̄ erūt tenebrosa / ponderosa / passibilia / turpissima / et fetida. sed de his infra dicemus.

Incepit de iudicio et de hoc sūt fm̄es. v. p̄mus
de qbusdā circūstantiis iphius iudicii p̄tinēs §.v.

Dicto de p̄cedētibus iudiciū / videlz de tribulatione q̄ erit atīcristi / et de p̄sumatiōe mūdi: et de duobus cōmitatibus iudiciū / videlz de igniū p̄flagratiōe / et generali resurrectiōe. nūc dicendū est de finali iudicio et meritor̄ retrabatiōe. **¶** §.i. **C**u enī invita p̄nti nō fiat singlis retributio p̄digna sc̄dm merita sua uel demerita. qm̄ mali multa faciūt de qbus minime uel nō p̄digne puniunt̄. boni fīlīt multa bona de qbus nō remunerant̄. rōnabile est credi q̄ in fine mūdi fiat iudiciū generale in quo et iustis fiat cōdigna retributio p̄ merita : et ipiis digna punitio p̄ p̄ctis. licet aut̄ vnuſq̄s iudiciū sūt p̄ticulare uel psonale recipiat in morte q̄tum ad aīam: penā sc̄ uel gl̄iam: tñ nec aīe reprobor̄ totā penā sibi debitā recipiūt: nec electi totā suā. i. pfectā. gl̄iam sortiant̄. Quia aīe sepe nō hñt pfectū nature sue modū (fm̄ aug.) ppter inclinationē naturalē quā hñt ad corpora sua. Nā et corpora naturalē inclinationē hñt ad aīas et eis appetūt reuni ri. et aīe appetitu naturali inclinanf̄ ad corpora sua intantū q̄ sicut aīt aug. aīe btōr̄ aliquomō retardant̄ ne ex toto ferāt in p̄tēplationē diuine maiestat̄: ideo tā bonor̄ q̄ malor̄ aīe sua corpora resumēt: ut dictū est: ut cū corpibus suis qbus mēruerūt uel demeruerūt p̄dignā penā uel p̄miū sortiant̄. Hec aut̄ p̄digna retributio fiet in extremo iudicio. Ideo dī Job.

76

Tertia pars.

xix. Scitote esse iudicium. licet autem tota trinitas iudicet. quia in diuisa sunt opera trinitatis: tamen per omnes iudicium dedit filio sic dominus Iesus Christus est a deo iudex vivorum et mortuorum. act. iii. ¶ §. ii. ¶ Venies autem ad iudicium apparebit oibus tam bonis quam malis. Unde apostolus. videbit enim ois oculis et quod enim pupule erit. Sed formam diuinitatis soli boni videbunt et videre poterunt: mali vero non poterunt nec digni erunt. Unde Isa. xxvi. Tollef ipius ne videat gloriam domini. Formam vero humanitatis gloriose oculis videbunt. boni ad gloriam et gaudium. mali vero ad supplicium et dolorum. Nam blandus, iocundus, et delectabilis iustis: durus, severus, et terribilis reprobis apparebit. singulis scilicet secundum exigentiam meritorum. In ipsa igitur forma quam iniuste iudicatus es: iuste iudicabit. secundum illud Iob. xxxvi. Causa tua quod si impius iudicata est: iudicium causam recipies: sed iudicatus es in humanitate et in ifirmitate. iudicabit autem in potestate magna et maiestate. sicut dominus in luce. xxi. et math. xxii. ¶ §. iii. ¶ Attendendum est autem quod in ipsa hora descendens Christus ad iudicium fiet illa vox clangor. i. principis angelorum scilicet ipsius Christi: et illa tuba terribilis resonabit cuius virtute fiet resurrectio mortuorum: et cuius clangore omnes ad iudicium vocabuntur. Tunc igitur electis occurrentibus iudicii in aera subleuatis omni gaudio ineffabili: et reprobis in terra remanentibus. in valle Iosaphat sedebit Christus in aere nube sibi ministerium exhibente: sicut in eius ascensione legimus esse factum. actu. i. sicut veniet quemadmodum vidistis eum euntem in celum. Descendens autem adducet secum celestis regni collegium: stupatus agminibus beatorum tam sanctorum quam etiam angelorum. Unde Iude. ii. Ecce veniet dominus in sanctis milibus suis facere iudicium contra omnes impios.

¶ Paragraphus quartus. ¶ Hoc etiam sciendum est quod ubi Christus iudicatus est, passus et mortuus, surrexit et ad celos ascendit: ibi iudicium suum exercet. Dicit autem se iudicaturum in valle Iosaphat. non quia precise ibi iudicet: cum valle illa modica sit: nec possit tam innumerablem continere multitudinem: sed quia Iosaphat interpretatur iudicium. et iudicandi qui in infernis vixerunt: in infernis remanebunt. Ideo tamen ille locus in quo fiet congregatio: vallis Iosaphat dicitur magis quam hierusalem ubi iudicatus est: uel mons caluarie vel ubi

Tertia pars.

crucifixus est mortutus, et sepultus, uel mons oliueti vñ legit ascendiisse. ¶ **S**ciendū quoq; q; nō solus xp̄s iudicabit: sed etiā om̄s pfecti, apli. s. et apli ci viri. sicut ipse pm̄fit mathe. xix. In regeneratiōe cū federit filius hois in sede maiestatis sue: sedebitis et vos sup sedes. xii. iudicantes. xii tribus israhel. Et licet istud solis aplis videat esse pm̄missū. tñ intelligendū est de oībus pfectis, alioq; paulus ibi non sede ret. Dicit aut̄ ipse. i. ad cor. vi. Nescitis q; sc̄ti de hoc mundo iudicabūt. Et sap̄. v. Iudicabūt sc̄ti natiōes. Vñ q; duo denarius est numerus abundās intelligis p. xii. sedes pfectio tribunalis. i. vniuersitas pfectoriū iudicantit̄. p. xii. trib⁹ vniuersitas iudicandorū. Ceterū fm gregō. q̄ttuor erūt ordines in iudicio, duo sc̄z electoꝝ, et duo reproborū. Electorū nāq; quidā iudicabūt et regnabūt, nō aut̄ iudicabunf. ut perfecti Quidā iudicabunf et regnabūt, ut mediocrit̄ boni. Reproboraū aut̄ quidā iudicabunf et pibūt, ut mali catholici. Qui dā nō iudicabunf et pibūt: ut increduli quorū dānatio adeo nota erit q; nō fiet discussio siue disceptatio de pctis eorum. Erit aut̄ ibi iudicūt q̄druplex. videlz p̄me auctoritat̄, et hoc erit totius trinitatis. Principalis mysterii qđ erit xp̄i solius. Assētionis qđ erit pfectoriū. Et cōparatiōis qđ erit min⁹ malorū, quo videlz minus mali cōparatiōe sui sceleratores iudicabūt. i. iudicādos oīdent. fm illud math. xi. Viri minuti te surgēt in iudicio p̄tra generationē istā et p̄dēnabūt eam.

Sermo. ii. de iudicādorū pemptoria citatōe: p̄tinēs §. v.

PIs quasi quibusdā accidentalibus ipsius iudicii prelibatis, nunc iam ad ipsius formā processū et ordinē mentis oculos conuertamus, et q̄ tremendū et horrendū sit subtiliter intuenti et cogitanti: profundius videamus. Considerāda enim sunt quattuor que ipsum terribile nimis efficiunt, quorum etiam singula rationē terroris includunt. Primiū ē peremptoria citatio. sc̄dm est cause discussio, tertiuū est sententie prolatio, quartū est prolate executio. ¶ **P**aragra. p̄mus **P**rimū est igitur peremptoria citatio, quavidaelicet in illa voce terrificā et tuba mirabili perstrepente qua celum et terra cōmouebūt: et omnis creatura concutietur. om̄s hoies